g patentibus] 1576: parentibus

h Dixi] 1576: Dixit

i Conferet] 1576: Confert

per cum delectu praecepi, quoniam bona coelestium et universae naturae apud nos sunt rebus locisque aliis passim atque aliis distributa, quibus denique omnibus est fruendum. Mitto quod varietas taedium prohibet spiritibus inimicum propriumque Saturno. Voluptatem vero affert, per quam (ut ita dixerim) Venus ipsa voluptatis amica venit in spiritum atque, quod eius officium est, hunc statim ingressa propagat. Summatim vero si quis consideret paradisum et pomi vitae usum apud Mosem, item similem victum a Platone positum in *Phaedone* et quae Plinius de populis ait odore viventibus, intelliget esse vera quae dicimus.

Sed ad naturam spiritus descendamus. Spiritus quidem^a qualitas est proculdubio Iovia, cuius tempore nobis infunditur. Est et Solaris, Iuppiter enim hunc infundit, quatenus ingentem Solis in se temperat potestatem. Item alia quoque ratione Iovia est, quoniam calida est et humida, et calore abundat potius quam humore, nasciturque sanguine, et vapor quidam^b sanguineus appellatur. Rursus quoniam fervet et subtilis est admodum atque lucens oriturque^c corde, Solaris proculdubio iudicatur. Habet et^d quodammodo Veneream in se virtutem, nam motu Venereo prorsus exundat, profluit, [545] transfertur prolemque propagat, ad voluptatem cuiuslibet sensus se dilatat refugitque dolorem. Summatim vero spiritus, quatenus corpori ad vitam et motum propagationemque conducit, Iovius, Venereus, Solaris existimatur. Quatenus animo ad sensum imaginationemque ministrat, Solaris Mercurialisque censetur, et ubique Mercurialis existit, quando quidem adeo mobilis est et tam facile convertibilis atque formabilis. Saturni, Martis, Lunae sanus communiter spiritus non multum habet, alioquin ex illo saepe stupidus, ex hoc furiosus, ex hac obtusus quodammodo foret. Quamobrem Lunaria quidem velut crassiora simulque humidiora a subtili et volatili natura spiritus sunt admodum aliena. Quae vero Saturnalia multum atque nimium Martialia^e

a 1576: *quidem* om.

b quidam] 1576: *quidem*

c 1576: *oriturque* a

d 1576: *et* om.

e Martialia] *P*: *mortalia*

Doporučil jsem měnit místo – třebaže vždy podle [vlastní] volby –, protože dobra nebes a celé přírody jsou mezi námi rozprostřena porůznu a na rozmanitých věcech a místech, a my máme užívat všech. A to ani nezmiňuji, že rozmanitost brání omrzelosti, jež je nepřítelem duchů a přináležejí Saturnovi. Naopak přináší rozkoš, skrze niž (abych tak řekl) vstupuje do ducha samotná Venuše, milovnice rozkoše, a – jak je jejím úkolem – ihned ji zmnožuje. Zkrátka, když si vzpomeneme na ráj a požití plodu života popsané Mojžíšem, či obdobný způsob života popisovaný v Platónově *Faidónovi* nebo na to, co říká Plinius o lidech žijících z vůní, uvědomíme si, že má slova jsou pravdivá.³⁹⁵